Adapun tujuan penelitian ini yaitu untuk mengetahui: (1) Konsep taklif dalam Islam, (2) Hakikat lupa dalam taklif, dan (3) Konsekuensi hukum syariat kepada seorang

<sup>6</sup>Alī bin Ismā'īl al-Abyārī, *Al-Taḥqīq wa al-Bayān fī Syarḥ al-Burhān fī Uṣūl al-Fiqh*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dar al-Diyā', 1434 H/ 2013 M), h. 288-289 dan Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, Raudḥah al-Nāẓir Wa Junnah al-Manāẓir (Kairo: Dār Ibnu al-Jauzi, 1438 H/2017 M), h. 50.

<sup>7</sup>Abdul Aziz bin Ahmad al-Bukhari, *Kasyfu al-Asrār 'An Uṣūl Fakhr al-Islām al-Bazdawiy*, Juz 4 (Cet. I; Istanbul: Syarikah al-Ṣahāfah al-'Uṣmāniyyah, 1308 H/ 1890 M), h. 276.

<sup>8</sup>Abdurrahmān bin Muḥammad ibn Khaldūn Abū Zaid, *Tārīkh li Ibn Khaldūn*, Juz 1 (Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), h. 566.

<sup>9</sup>Bakr bin 'Abdullah Abū Zaid, *al-Madkhal al-Mufaṣṣal li Mazhab al-Imām Aḥmad*, Juz 1 (Cet. I; Jeddah: Dār al-'Aṣimah, 1417 H/ 1996 M), h. 140.

mukalaf yang lupa saat menjalani ibadah puasa menurut perspektif mazhab Hambali. Penelitian ini menggunakan metode penelitian kualitatif. Metode penelitian kualitatif merupakan metode penelitian yang lebih menekankan pada aspek pemahaman secara mendalam terhadap suatu masalah.

Al-Tūfī berkata,

فَحَدُّهُ الصَّحِيحُ الَّذِي لَا يَنْتَقِضُ بِالْإِبَاحَةِ، هُوَ قَوْلُنَا: إِلْزَامٌ مُقْتَضَى خِطَابِ الشَّرْعِ، لِأَنَّهُ يَنْتَاقِلُ الْإِبَاحَةَ<sup>17</sup>

Artinya:

<sup>13</sup>Ahmad bin Fāris bin Zakariya, *Mu'jam Maqāyīs al-Lughah*, Juz 5 (t.p.: Dār al-Fikri, 1399 H/1979 M), h. 136.

<sup>14</sup>Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, *Rauḍah al-Nāẓir Wa Junnah al-Manāẓir* (Kairo: Dār Ibnu al-Jauzi, 1438 H/2017 M), h. 50.

<sup>15</sup>Abd al-Karīm bin 'Alī bin Muḥammad al-Namlah, *Ittihāf Zawā' al-Baṣā'ir bi Syarḥ Rauḍah al-Nāẓir fī Uṣūl al-Fiqh*, Juz 2 (Cet. I; Riyad: Dār al-'Aṣimah li al-Nasyr wa al-Tauzī', 1417 H/ 1996 M), h. 109.

<sup>16</sup>'Alī bin Sulaimān al-Mardāwī, *Al-Taḥbīr Syarḥ al-Taḥrīr*, Juz 3 (Cet. I; Riyadh: Maktabah al-Rusyd, 1421 H/ 2000 M), h. 1130.

<sup>17</sup>Sulaimān bin 'Abd al-Qawī bin al-Karīm al-Ṭūfī, *Syarḥ Mukhtaṣar al-Rauḍah*, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1407 H/ 1987 M), h. 179.

Defenisi (taklif) yang tepat yang tidak bertentangan dengan mubah adalah: Kewajiban yang dituntut oleh hukum syariat, karena itu mencakup mubah.

*Mukallaf* dalam istilah usul fikih disebut juga sebagai *mahkum 'alaih* yang berarti,

الشَّخْصُ الَّذِي تَعَلَّقَ بِهِ خِطَابُ الشَّرَاحِ<sup>22</sup>

<sup>18</sup>Muhammad bin Šālih al-'Utsaimīn, *Syarh Mukhtaşar al-Taħrīr* (Cet. I; Qasim: Muassasah al-Syaikh Muħammad bin Šālih al-'Utsaimīn al-Khairiyyah, 1434 H/ 2012 M), h. 439.

<sup>19</sup>Iyād bin Nāmī bin 'Iwad} al-Sulamī, *Uşūl al-Fiqh al-Laḏī lā Yasa' al-Faqīh Jahluh* (Cet. I; Riyadh: Dār al-Tadmitiyyah, 1426 H/ 2005 M), h. 69.

<sup>20</sup>Muhammad bin Ahmad bin 'Abdul Aziz ibn al-Najjār al-Hanbalī, *Syarh al-Kaukab al-Munīr*, Juz 1 (Cet. II; Kairo: Maktabah al-'Abikān, 1418 H/ 1997 M), h. 484.

<sup>21</sup>Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an al-Karīm Terjemah Per Kata* (Bandung: Semesta al-Qur'an, 2013), h. 49.

<sup>22</sup>'Abdullah bin Yūsuf bin 'Isā bin Ya'qū al-Ya'qūb, *Taisīr 'Ilm Uşūl al-Fiqh*, (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Rayyān, 1418 H/ 1997 M), h. 82.

Artinya:

Orang yang dibebankan kepadanya hukum agama.

*Mukallaf* yang dirincikan oleh ulama usul fikih adalah manusia secara khusus, Ibnu Najjār berkata ketika mendefinisikan *mahkum 'alaihi*,

هُوَ الْأَدْمِيُّ<sup>23</sup>

Artinya:

(Mahkum 'alaihi) adalah manusia.

- 1) Jika seseorang lupa berniat di malam hari pada awal puasa wajib seperti puasa Ramadan, qada puasa Ramadan, puasa nazar, atau puasa kafarat. Apakah puasa seseorang yang lupa berniat tersebut dianggap sah?

<sup>59</sup>H.R. Muhammad bin Yazīd al-Qazwīnī, *Sunan Ibnu Mājah*, Juz 1 (Beirut: Badār al-Jail, 1418 H/ 1997 M), h. 660 dan disahihkan Muhammad Nāsiruddīn al-Albānī, *Irwa' al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Juz 1 (Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M), h. 123.

<sup>60</sup>Abdul Aziz bin Ahmad al-Bukhari, *Kasyfu al-Asrār 'An Ushul Fakhr al-Islām al-Bazdawiy*, Juz 4 (Cet. I; Istanbul: Syarikah al-Şahāfah al-'Usmāniyyah, 1308 H/ 1890 M), h. 276.

<sup>61</sup>Muḥammad Nu'aim Muḥammad Hānī, *Mausu'ah Masāil al-Jumhūr fī Fiqh al-Islāmī*, Juz 1 (Kairo: Dār al-Salām, 1428 H/ 2007 M), h. 307.

Menurut mazhab Hambali, dipersyaratkan bagi seorang yang hendak berpuasa wajib untuk mengambil niat sejak malam hari, dan tidak ada perselisihan pada masalah ini sebagaimana yang dinukilkan oleh al-Mardāwī,

بَلَا نِزَاعٍ تُعْتَبَرُ النَّيَّةُ مِنَ اللَّيْلِ لِكُلِّ صَوْمٍ وَاجِبٍ<sup>62</sup>

Berdasarkan hal ini, maka niat pada puasa wajib yang berturut-turut dipersyaratkan pada setiap malamnya.<sup>72</sup>

<sup>67</sup>H.R. Aḥmad bin Ḥanbal, *Musnad al-Imām Aḥmad*, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1421 H/ 2001 M), h. 69 dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, *Irwā' al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Juz 4, h. 26.

<sup>68</sup>Alī bin Sulaimān al-Mardawī al-Dimasyqī, *Al-Inṣāf fī Ma'rifah al-Rajīh mi al-Khilāf*, Juz 3, h. 295.

<sup>69</sup>Abdurrahmān bin Muḥammad bin Aḥmad bin Qudāmah, *Al-Syarḥ al-Kabīr 'Ala al-Muqni'*, Juz 7 (Cet. I; Kairo: Hajar Liṭṭibā'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī', 1415 H/ 1995 M), h. 395.

<sup>70</sup>Ishāq bin Ibrāhīm bin Hānī al-Naisaburī, *Masā'il al-Imām Aḥmad*, Juz 1 (Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1400 H/ 1979), h. 128.

<sup>71</sup>H.R. Abū Dāwud Sulaimān bin Asy'as bin Ishaq al-Sijistānī, *Sunan Abu Dāwud*, Juz 4, h. 329 dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, *Irwā' al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Juz 4, h. 25.

<sup>72</sup>Abdurrahmān bin Muḥammad bin Aḥmad bin Qudāmah, *Al-Syarḥ al-Kabīr 'Ala al-Muqni'*, Juz 7, h.

Dalam sahih Muslim, Allah Swt. berfirman sebagai jawaban atas doa tersebut,

<sup>83</sup>Kementrian Agama RI, *Al-Qur'ān al-Karīm Terjemah Per Kata*, h. 49.

<sup>84</sup>Aḥmad bin Muḥammad ibn Qudāmah, *Al-Mugnī*, Juz 3 (Cet. I; Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1389 H/ 1969 M), h. 131.

<sup>85</sup>Afi bin Sulaimān al-Mardawī al-Dimasyqī, *Al-Inṣāf fī Ma'rifah al-Rājih mi al-Khilāf*, Juz 3, h. 311 dan Aḥmad bin 'Abd a-Ḥalīm bin Taimiyah, *Majmū' al-Fatawā*, Juz 25 (Madinah: Mujamma' al-Malik Fahd, 1416 H/ 1995 M), h. 226.

<sup>86</sup>Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Maqdisī, *Al-Mugnī*, Juz 3, h. 135.

<sup>87</sup>Abu Dāwud Sulaimān bin al-Asy'ās bin Ishāq al-Sijistānī, *Masa'il al-Imām Aḥmad bin Hanbal*, h.132.

<sup>88</sup>Kementrian Agama RI, *Al-Qur'ān al-Karīm Terjemah Per Kata*, h.

## DAFTAR PUSTAKA

*Al-Qur'an al-Karim dan Terjemahnya.*

al-'Utsaimīn, Muhammad bin Ṣāliḥ. *Syarḥ Muḥkhtaṣar al-Taḥrīr*. Cet. I. Qasim: Muassasah al-Syaikh Muḥammad bin Ṣāliḥ al-'Utsaimīn al-Khairiyyah, 1434 H/ 2012 M.

al-Abyāri, 'Alī bin Ismā'īl. *Al-Taḥqīq wa al-Bayān fī Syarḥ al-Burhān fī Uṣūl al-Fiqh*. Juz 2. Cet. I. Beirut: Dar al-Diyā', 1434 H/ 2013 M. Dan Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, Raudah al-Nāẓir Wa Junnah al-Manāẓir. Kairo: Dār Ibnu al-Jauzi, 1438 H/2017 M.

al-Bukhārī, Muḥammad bin Ismā'īl. *Al-Jāmi' al-Musnad al-Ṣaḥīḥ al-Mukhtaṣar min Umūr Rasūlillah Sallallahū 'Alaiḥ wa Sallam*. Juz 1. Cet. I. Beirut: Dār Ṭawq al-Najāh, 1422 H/ 2001 M. Dan Muslim bin al-Ḥajjāj al-Naisābūrī, *Al-Musnad al-Ṣaḥīḥ al-Mukhtaṣar bi Naql al-'Adl 'an al-'Adl ilā Rasūlillah Sallallah 'Alaiḥ wa Sallam*. Juz 2. Beirut: Dār Iḥyā' al-Turās al-'Arabī, t.th.

al-Bukhari, 'Abdul Aziz bin Ahmad. *Kasyfu al-Asrār 'An Ushūl Fakh al-Islām al-Bazdawiy*. Juz 4. Cet. I. Istanbul: Syarikah al-Ṣahāfah al-'Usmāniyyah, 1308 H/ 1890 M.

al-Dimasyqi, 'Alī bin Sulaimān al-Mardawī. *Al-Inṣāf fī Ma'rifah al-Rājiḥ mi al-Khilāf*. Juz 3. Cet. II. Beirut: Dār Iḥyā' al-Turās al-'Arabī, t.th.

al-Karami, Mar'ī bin Yūsuf. *Gāyah al-Muntahā fī Jam'i al-Iqnā' wa al-Muntahā*, Juz 1. Cet. I. Kuwait: Muassasah Garās, 1428 H/ 2007 M.

al-Kasāni, Abu Bakar bin Mas'ud bin Ahmad. *Badā'ī Ṣanā'ī Fī Tartībī al-Syarā'ī*. Juz 2. Cet. II. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1406 H/ 1986 M.

al-Maqdisi, 'Abdullah bin Ahmad bin Muḥammad bin Qudamah. *Al-Mugnī*. Juz 3. Cet. III. Riyad: Dār 'Alim al-Kutub, 1421 H/ 2000 M.

- al-Maqdisi, Abdullah bin Ahmad bin Qudamah. *Rauḍah al-Nāẓir Wa Junnah al-Manāẓir*. Kairo: Dār Ibnu al-Jauzi, 1438 H/2017 M.
- al-Mardāwi, ‘Alī bin Sulaimān. *Al-Taḥbīr Syarḥ al-Taḥrīr*. Juz 3. Cet. I. Riyadh: Maktabah al-Rusyd, 1421 H/ 2000 M
- al-Naisaburi. Ishāq bin Ibrāhīm bin Hānī. *Masāil al-Imām Aḥmad*. Juz 1. Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1400 H/ 1979.
- al-Namlah, ‘Abd al-Karīm bin ‘Alī bin Muḥammad. *Ittihāf Zawī al-Baṣāir bi Syarḥ Rauḍah al-Nāẓir fī Uṣūl al-Fiqh*. Juz 2. Cet. I. Riyad: Dār al-‘Aṣimah li al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1417 H/ 1996 M.
- al-Nasāī, Aḥmad bin Syu’aib. *Sunan al-Nasāī*. Juz 4. Cet. I. Kairo: Al-Maktabah al-Tijāriyyah, al-Kubrā, 1384 H/ 1930 M), h. 197 dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, *Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Juz 4, h. 26.
- al-Qazwini, Muhammad bin Yazīd. *Sunan Ibnu Mājah*. Juz 1. Beirut: Badār al-Jail, 1418 H/ 1997 M. dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī. *Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*. Juz 1. Cet. II. Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M.
- al-Sijistāni, Abu Dawud Sulaimān bin al-Asy’as bin Ishāq. *Masāil al-Imām Aḥmad bin Hanbal*. Cet. I. Kairo: Maktabah Ibn Taimiyah, 14220 H/ 1999 M.
- al-Sulami, ‘Iyād bin Nāmī bin ‘Iwaḍ, *Uṣūl al-Fiqh al-Laẓīlā Yasa’ al-Faqīh Jahluh*. Cet. I. Riyadh: Dār al-Tadmitiyyah, 1426 H/2005 M.
- al-Ṭūfi, Sulaimān bin ‘Abd al-Qawī bin al-Karīm. *Syarḥ Mukhtaṣar al-Rauḍah*. Juz 1. Cet. I. Beirut: Muassasah al-Risālah. 1407 H/1987 M.
- al-Taftāzāni, Mas’ūd bin ‘Umar. *Al-Talwīḥ ‘Alā al-Tauḍīḥ*. Juz 2. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1377 H/ 1957 M.
- al-Ya’qūb, ‘Abdullah bin Yūsuf bin ‘Isā bin Ya’qū. *Taisīr ‘Ilm Uṣūl al-Fiqh*. Cet. I. Beirut: Muassasah al-Rayyān, 1418 H/ 1997 M.
- al-Zuhaili, Muḥammad Mustafā. *Al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh*. Juz 1. Cet. II. Damaskus: Dār al-Khair Liṭṭibā’ah, 1427 H/ 2006 M.
- Bakr bin ‘Abdullah Abū Zaid. *al-Madkhal al-Mufaṣṣal li Mazhab al-Imām Aḥmad*. Juz 1. Cet.I; Jeddah: Dār al-‘Aṣimah, 1417 H/ 1996 M.
- Fakhri, Muḥammad Riyād. *Asar ‘Awāriḍ al-Jahl wa al-Nisyān wa al-Khata’ ‘alā al-Masūliyyah fī al-Syarī’ah al-Islāmiyyah*. Alustath Journal, No. 202, 1433 H/ 2012 M.
- Hanbal, Aḥmad bin. *Musnad al-Imām Aḥmad*, Juz 1 (Cet.

I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1421 H/ 2001 M dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, *Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Juz 4.
- Hānī, Muḥammad Nu’aim Muḥammad. *Mausū’ah Masāil al-Jumhūr fī Fiqh al-Islāmī*. Juz 1. Kairo: Dār al-Salām, 1428 H/ 2007 M.
- Hamīd Farḥān ‘Abdul ‘Alīm al-‘Afif. *Asar al-Nisyan fī Manāsik al-Ḥajj*. Majallah Dirasat al-Ijtīmā’iyyah. Vol. 16, No. 32, 2011.
- Ibn al-Najjār, Muhammad bin Ahmad bin ‘Abdul Aziz al-Hanbalī. *Syarḥ al-Kaukab al-Munīr*. Juz 1. Cet. II. Kairo: Maktabah al-‘Abikān, 1418 H/ 1997 M.
- Ibn Khaldūn, ‘Abdurrahmān bin Muḥammad. *Tārīkh li Ibn Khaldūn*. Juz 1. Cet. II. Beirut: Dār al-Fikr, 1408 H/ 1988 M.

- Ismā'īl bin'Umar bin Kāsir. *Tafsīr Al-Qur'ān al-'Aẓīm*. Cet: II; Kairo: Dār al-Ṭaibah Li al-Nasyri Wa al-Tauzī'. 1420 H/1999 M.
- Muḥammad bin Hamzah bin Muḥammad al-Fanārī. *Fuṣūl al-Badāl; fī Uṣūl al-Syarāli*. Juz 1. Cet. I. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1427 H/ 2006 M.
- Qudāmah, 'Abdurrahmān bin Muḥammad bin Ahmaḍ bin. *Al-Syarḥ al-Kabīr 'Ala al-Muqni'*. Juz 7. Cet. I. Kairo: Hajar Liṭṭibā'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī', 1415 H/ 1995 M.
- Rena Kinnara dan Robi Mustika. *Lupa, dalam Perspektif Psikologi Belajar dan Islam*. Jurnal Psikologi Vol.No. 1, 2019.
- Sulaimān, Ben Sāyih. *Al-Khata' wa al-Nisyān fī Fiqh al-'Ibādāt*. Tesis. Ghardaia: University of Ghardaia, 2021.
- Zakariya, Ahmad bin Fāris bin. *Mu'jam Maqāyīs al-Lughah*. Juz 5. t.t.p.: Dār al-Fikri, 1399 H/1979 M.